Ingeniero Milciades Concepeion
Ministro del Ministerio de Ambiente.

E.S.D.

Respetado Ministro Concepcidn:

Yo, Griselda Ramirez, mujer, mayor de edad, de nacionalidad estadounidense, con carné de
residente permanente en Panama N° E-8-198519, con domicilio en Isla Solarte, Bocas del Toro,
en calidad de Representante Legal de SEASIDE, JUNGLE S. A., numero de teléfono 6635-8649
para ser localizada, sin correo electrénico para notificacién, sin apartado postal; hago entrega para
Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado
“AGROTURISMO FINCA NATURAL”, a desarrollase sobre fondo de mar a solicitar en
concesion al Estado, y sobre tierra localizado en Isla Solarte, corregimiento de Bastimentos,
distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la lista
taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del sector
turismo, el mencionado documento cuenta con un total de 129_hojas y ha sido elaborado por los
siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel C4ceres Consultor: Dr. Apel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversién para este proyecto es de aproximadamente cuatrocientos noventa
y tres mil ochocientos balboas (B/. 493,800.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto Ejecutivo
123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011, y sus
modificaciones.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de copias
digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud Notaria de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, copia
de la cédula notariada del representante legal de la S. A., Declaracién Jurada Notariada, Certificado
original de la Persona Juridica, recibos originales de pago por los servicios de Evaluacién con
valor de B/. 350.00, y paz y salvo B/. 3.00 ante el Ministerio de Ambiente,
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| For
| (Z[.\-»‘Wé* |
M /Z« o Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENG, New .o Piva Fiersrs de
) ' - Circuito de Bocas del Toro, con cédula de ideniidad personai i ;
_ o CERTJFICO:

Sra. Griselda Ramirez A N s A Y

Que /Zﬁugld@é@?wz e
C.LP. N° E-8-198519 é/g/__,lgg_ // e

Representante Legal de SEASIDE JUNGLE S. A. quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi presans
en la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firj:
son auténticas,
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En la Ciudad de Bocas del Toro, Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre en la
Republica de Panama, hoy trece (13) de marzo del afio dos mil veintitrés (2023) ante la suscrita,
Licenciada ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, Notaria Piblica del Circuito de Bocas
del Toro, con cédula de identidad personal niimero uno - veinte siete — cuatrocientos noventa y
siete (1-27-497), comparecieron personalmente: GRIGELDA RAMIREZ, mujer, mayor de
edad, de nacionalidad estadounidense, con carné de residente permanente en Panama N° E-§-
198519, en calidad de Representante Legal de SEASIDE JUNGLE S. A., sociedad anénima
registrada en el Folio N° 155701990, desde el 08 de febrero de 2021, Secciéon Mercantil del
Registro Publico, promotora del proyecto denominado “AGROTURISMO FINCA
NATURAL?, a desarrollar en Isla Solarte, corregimiento de Bastimentos, distrito de Bocas del
Toro, provincia de Bocas del Toro, sobre fondo de mar a solicitar en concesion al Estado, y en
tierra, declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién expresada en el
correspondiente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, es verdadera y que el proyecto
antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de
acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, y sus modificaciones, por el cual se reglamenta el
Capitulo II del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998. y que el Proyecto se ajusta a la
normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales no significativos. ---EL
NOTARIO: ;Diga el declarante si desea agregar algo més? El declarante respondid: No Sefior
Notario, eso es todo.----Acto seguido el compareciente hace constar: 1. Que ha verificado
cuidadosamente sus nombres y apellidos, el nimero de su documento de identidad y aprueba

este instrumento conforme estd redactado. 2. Que las Declaraciones contenidas en este
documento corresponden a la verdad, lo ha expresado libremente y que asume de modo
exclusivo, la responsabilidad sobre lo manifestado por ella en caso de utilizar este instrumento

para fines ilegales.

1.4 yrCl o e

|l|l:1\
F k)

AL
reuy 7

A yyon |
) NOTARIADE!
ROl ”nl)‘!

1
- ¥, B

RO IARLRY
L "“
ria DEL
ol

CAF
Ly NOTA

A DEY
|
”ll!l'l..
3 CHREL S s

, B . . o P
uito MEN Leida como le fue en presencia de los testigos instrumentales CAROLINA CASASOLA  GOCAS D
JE BOUAST D pito bt
'l"lw-.l aTARIAT 1 \'!Rimﬂ_ AS T
; ;

A . - , . . p Ppo Dl "
urto ‘“":ﬂ.m FARQUEZ, mujer, panamefa, mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal nimero G DEL unu:“f‘
S ANTO EAS DAt ol

1K el jADEL
DY AR
oTARIA pEL TO!
mo N W HT H : £ BOUAS D
PRAL uno - veinticinco — mil ochocientos noventa y ocho (1-25-1898), RAUL LIN ROJAS, varén, |}® 5 socs
A DELCLTEC d ' ' uroP v
; GOCAS P CIRL
yo Dl - — - : - x — : e ARIA
1oRO N \“\‘ As DEL TORS '\:::un ROTARIA DT TARIA DES “_.1““\” As DEL T L HORD RV BOCAS T Tpcunyo DY B0 F BOCAS DY rmpm ASDELTORD L ypounto oF N
» DI WOES A8 DEL (A PELTOR RO PEECO 3 ROTAR it CRet gl DELLET preunto B yro DEW OTARIAD oo N
rEUtS 10 DE BO M BOCAS A BE B pr) TOR OTARIAL 3 NOTAE ADES yEN CIREL yoro N As DELD 1k
Areut 2eutTo sOTAR AS A yORO N (A DEL YO A0 NOTARY yrariat YOAS DEL Lpp DE BOLAS L aeal
\ DEL € pEL 4 TOR CUEEo \Rria DEL wOTARIA arL TOR roroO N 0 DY B oot Ao n YO
G TARLA BOCAS DEL L R CIRC ) . 21, TORD NOTARIA yCAS PE  oment ARIA DE: pELCIRCT s CreU!
fORO N LQ DY OTARIAD < pEL L OUAS DY L TORO vy DE LRIA DE g WO o A rARNA DER A L
a1, CIRE FORO : pOCA bW ¢ As DEL AN ret ) ROT pELTo FORO oty NOT CAS DE
A DELC g pELT iy DY R B ADELL 1. TOk 3 5 51O qipro Y B0 T
l._\_"_l.l I!l'l'.',““" \‘:"mn'.-'_l.‘ et ..,\'\ll'l_\i“ Ll_‘ = {“‘U] (114 NovAi SNy \Hi'\"!\“] sl yre DF ¥ 3 E B v ny BOA AS | et CARL "'“-U =1 “(‘“l.\)



S
Lrore SOTARIA T
FORD \nl'.\'-u.(h'rzn ¥
- a5 PEL PR

RIA DL S
ROL
JCAS DY I -
\ ;. 0 N FARLA A
A (!'a'.ll;_‘l'i\"l'( A !
1, vORS NOEN

1 CR e Ve pOLAS

A DEL TORE SEARIA BRLA
BT R%ﬂ'mt?\am arlat ¥
ROV A y?\ 1
SR

aeuQ N 9

i e

§, 1O
AS Pt

{ADEL Uy
el CIRCEN L :
o ELTORO N

l'(l\

e
,l'l“{l'l RO
\ll-'.'l.-('ll{l'-

WA
RCL H'H'l'l'i" BOL

ok H('IL'.,\.\"

e h)
AR pELCIRG

AR
iR ne noL

A8

>

=
=
Ed

ARLS prLC
o creuty 1':2'.'.\':('.\_

'l'llr'.l..(.l.'.t\".:':'\'()m" JOAS ,
1 TORO SUTAR *
3 DEL RO LR

o AS DEL
il 45

}
r
y
p

d C
|
’
o]

LA DECLARANTE:

,(%;

RI
SFLDA RAMIREZ
l".!].

cip. 58~ 19851

'%ﬁ i -
Feove_eolo
~

CAROLIN
A CAS
RAUL LI
N ROJAS

- ELIZABET
ARITA PEREZ CENTENO
L
Y. ll()(':\?ﬁ [1{AS

NOTARIA PL
PUBL!
ICA DE CIRCUITO DE BOCA
S DEL TO
RO

ATIET

e )

OTARIA PELTT

ore NOT LA DEL TORT
: TOVRE 17
3 T T
7 ” A PR
. RS 3T
. TR -
i, FORD -

AS DEL N
SR N A AP
A 4 i [ )
o NOTARY
i A DU GRS
5 L EL

A5 PEL 14
C.\‘zl(ll‘-l"l'!_'l P
s arl 1OF

Dk l'.l.'n(_,\h'l e
R0 NOTARIA -y, CIRCY
A NOTARY L, TORO T \
RCUNTO (13 pooas b
0 e QUAS DR
"""Ilnm-'.um'.u YL
—amip DEY RaL
et a DEL




REPUBLICA DE PANAMA
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE
Gricelda

Ramirez

NOMBRE USUAL:

FEGHA DE NACIMIENTO: 11-ENE-1987 o, AR
LUGAR DE NAGIMIENTO: ESTADOS UNIDOS DE A
Rx

SEXO:F TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 22-JUN-2022

OBTEGTOR HACIONAL DE CEDULACION

E-8-198519

£l Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria
Publica Primera de! Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N 1-27-497.

CERTIFICO: Que este dacumentn es copia

aulenticada de su original/
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17/3/23, 9:33 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De SEASIDE JUNGLE S A. /155701990 Fecha del Recibo 2023-3-17
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No. B B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

== T
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental _ B/ 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones
PAGO POR ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, DEL PROYECTO AGROTURISMO FINCA NATURAL
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finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/ﬁnal_recibo.php?rec=4043434

LIUIVALIUN 14U2710J041

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 3021A05D-ED76-49FB-BE54-0F3A3791E42D
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Republica de Panama q)
REPUBLICA DEPANAMA |  AMBIENIE. Ministerio de Ambi ente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 216183

Fecha de Emision: 14 ] 03 2023 Fecha de Validez: 13 04 2023

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

SEASIDE JUNGLE, S.A

Representante Legal:

GRISELDA RAMIREZ

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

155701990

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Firmado i
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.02.13 17:27:42 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
63245/2023 (0) DE FECHA 13/02/2023
QUE LA SOCIEDAD

SEASIDE JUNGLE S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 155701990 DESDE EL LUNES, 8 DE FEBRERO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOEL MICHAEL PFEIFFER
SUSCRIPTOR: GRICELDA RAMIREZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: GRICELDA RAMIREZ
DIRECTOR / SECRETARIO: JOEL MICHAEL PFEIFFER
DIRECTOR / TESORERO: STERLING DAY HOPMAN CLINTON

AGENTE RESIDENTE: NIDIA RAQUEL LEDEZMA OSORIO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN AUSENCIA DE ESTE LA PODRA
EJERCER EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES (USS 10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN
(100) ACCIONES NOMINATIVAS, DE UNA MISMA CLASE CON UN VALOR DE CIEN DOLARES (USS 100.00) POR
ACCION.,

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 13 DE FEBRERO DE 2023A LAS 3:06
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403918581

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 3021A05D-ED76-49F B-BE54-0F3A3791E42D
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panam4 - (507)501-6000 11
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12/9/23, 15:24 Conoce a tu consultor — PREFASIA

-
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Generales del Consultor

Nombre: CACERES,

DANIEL A. Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 4-710-475
Estado: Titulo: E-mail: CONSULTORIA.CACERES@GMAIL.COM,
ACTUALIZADO | HURIDAC@HOTMAIL.COM

No. Resolucién: IRC- Teléfonos: OFICINA : 772-96-43
050-02 MOVIL : 6635-8649

]

Estado: ACTUALIZADO
Direccién:

Empresa

ENVIRON & SOCIAL CONSULTING, S.A

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 4 5 1 1 5 16
CADUCIDAD DE INSTANCIA 0 0 0 0 0 0
NO ADMISION 0 1 0 2 6 9
EN PROCESO 0 2 0 0 3 5
RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 0 0 1 0 0 1
TOTAL 4 8 2 3 14 31
APROBADO 0 2 0 0 0 2
NO ADMISION 1 0 0 0 0 1
li RECHAZADO 0 0 0 0 0 0
RETIRADO 1 0 0 0 0 1
TOTAL 2 2 0 0 0 4
|OTAL 6 10 2 3 14 35

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados 2/2



12/9/23, 15:30 Conoce a tu consultor — PREFASIA

— AuE raa AloTinsn AQMALILTA N AR
Generales del Consultor
Nombre: BATISTA RODRIGUEZ, o . .
ABEL ANTONIO Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 4-714-241
E-mail:
Estado: ACTUALIZADO Titulo: ABELBATISTA@HOTMAIL.CO
M

Teléfonos: OFICINA : 776-7467, MOVIL :

No. Resolucién: IRC-097-08 Estado: ACTUALIZADO

6969-9742

Direccion:

Empresa

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
APROBADO 1 3 1 2 5 12
ACLARACION 1 0 0 0 0 1
NO ADMISION 0 1 0 2 6 9
EN PROCESO 0 2 0 0 3 5
RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 2 6 1 4 14 27
APROBADO 0 0 1 0 0 1
NO ADMISION 0 0 1 0 0 1

I EN PROCESO 0 0 0 0 0 0

RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 0 2 0 0 2

TOTAL 2 6 3 4 14 29

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados 2/2



-
REPUBLICA DE PANAMA
— GOBHIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTALI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

AMBIENTE

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: “AGROTURISMO FINCA NATURAL".

PROMOTOR: SEASIDE JUNGLE S.A.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIiA :3/|

MES [ manzyn

\ ANO: ‘;Eg

DOCUMENTOS

St [ NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN

| PAPELSIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1),

-]

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ'Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

<| < |<

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

Sz

aotn peliy fornold
al gotado .

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

%

Entregado por:

Nombre: _'Dg@_)_()cfcﬁ'r@ J

Cédula: o
Firma:mg\

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: Quf—t_ug wase) Hiiliuge ()

Firma:

&




o m: MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
GO0 NADKW G =

' ) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: "AGROTURISMO FINCA NATURAL".

PROMOTOR: SEASIDE JUNGLE S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IT-048B-23

FECHA DE ENTRADA: 31 DE MARZO DE 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

I TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
| 2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Péagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologfa del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacidn: Justificar la categorfa del EsliA en | X
funcidn de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacidon

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.
Sl Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X

justificacion
5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X

1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
paoligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | X
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccion/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,

| otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Soélidos X

5.7.2 | Liguidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
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FORMULARIO EIA 1602

| 5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No es necesario desarrollarlo.
6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | Ladescripcidn de uso de suelo X
| 6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
| 6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es necesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueolédgicos y culturales | X
declarados
"5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es necesario desarrollarlo.
| SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion  de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensidn del drea, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollarlo.
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucidn de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
J.11 | Costos de la gestidn ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Ndmero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO | 31 DE MARZO DE 2023. ]
FECHA DE INFORME: | 3 DE ABRIL DE 2023,
PROYECTO: “AGROTURISMO FINCA NATURAL”. |
PROMOTOR: SEASIDE JUNGLE S.A. il
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).
LOCALIZACION: ISLA SOLARTE, CORREGIMIENTO DE
BASTIMENTOS, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO. 3

DESCRIPCION:

El proyecto contempla la construccién de quince (15) cabafias turisticas de cinco modelos
diferentes, las cuales cubrirdn una superficie total de 1,050.80 m? y dos (2) bodegas o
depositos para el almacenaje de insumos y/o herramientas en general, las cuales cubrirdn
una superficie de 59.30 m2,

Ademads, la construccion de tres (3) terrazas que cubrirdn una superficie de 324.80 m?, las
cuales tendran diversas funciones, a saber: una terraza con piscina para el esparcimiento de
los clientes, una aprovechando la pendiente de la finca donde se establecerd un mirador, y
una a utilizar como area de trabajo por parte de los usuarios del proyecto.

De igual forma contempla la construccién de corrales para chivas, aves y cerdos, cubriendo
una superficie aproximada de 163.00 m?, y tres (3) pequeflos estanques para patos y/o
gansos, cubriendo un area de 300.00 m2.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
s¢ encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (HsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “AGROTURISMO FINCA NATURAL?”, se detectod que el mismo cumple
con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38,39y 62
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009,

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “AGROTURISMO FINCA
NATURAL”, promovido por SEASIDE JUNGLE S.A.

DVigm

g0/

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Técnica de la Seccidn de Evaluacion de

Impacto Ambiental W

(>
ING. DAREFNYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-059-0504-23.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad SEASIDE JUNGLE, S.A., cuyo REPRESENTANTE LEGAL es el
sefiora GRISELDA RAMIREZ, portador del Carne de residente permanente N° E-8-
198519, se propone realizar el proyecto denominado “AGROTURISMO FINCA
NATURAL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de marzo de 2023, el REPRESENTANTE LEGAL
la sefiora GRISELDA RAMIREZ, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “AGROTURISMO FINCA NATURAL”,
ubicado en el corregimiento de Bastimentos (Isla Solarte), distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y
ABEL BATISTA, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
[doneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-050-02 e IRC-
097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Tmpacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que ¢l Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 03 de abril de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “AGROTURISMO FINCA NATURAL?, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto {\mbiental,
categoria I, denominado «AGROTURISMO FINCA NATURAL” promovido por la
sociedad SEASIDE JUNGLE, S.A..

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.4! de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000: Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 05 dias, del mes de abril del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,
DV/gm
- MMJ-L -
QLENYS VINLARREAL
Directora Regiohal
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRBT-059-0504-23.
FECHA: 05 de abril de 2023.
Paginal de 1
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INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

INFORME TECNICO NGMERO
Agencia de Bocas del Toro 027-23

Proyecto: AGROTURISMO FINCA NATURAL
Categoria: I
Promotor: 'SEASIDE JUNGLE S.A

Representante Legal:

Griselda Ramirez

N® de cédula de identidad personal: E-8-198519

Ubicacion: Isla Solarte, Corregimiento de Bastimentos, Distrito y Provincia de Bocas del
Toro
Solicitud No. Nota DRBT-728- 2023

Fecha de la inspeccién:

[12de septiembre, 2023

Fecha del Informe:

23 de septiembre, 2023

Participantes:

Nombre

Cargo Institucion

Joselin Mosaquites

Jefe de Agencia de

Ministerio de Ambiente
Bocas del Toro

Daniel Caceres Consultor Consultoria Caceres
Griselda Ramirez Promotor

1. OBJETIVOS:

1. Verificar las caracteristicas del 4rea del proyecto, tomando como referencia la informacién
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “AGROTURISMO FINCA
NATURAL". ,

2. Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.

3. Verificar si el proyecto generara impactos ambientales negativos no significativos.

4

2. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto se ubica el lugar conocido Isla Solarte, Corregimiento de Bastimentos, Distrito y Provincia de
Bocas del Toro, regién que ha sido clasificada, segtin el Plan Maestro de Turismo de Panamad, como una de
las Zonas de Desarrollo Turistico de Interés Nacional, segun Decreto de Gabinete 41 del 13 de febrero de

1996.

El proyecto AGROTURISMO FINCA NATURAL consiste en el establecimiento de una finca agro turistica
la cual contard con las siguientes infraestructuras:

En tierra firme:

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AGROTURISMO FINCA NATURAL”.

Fecha de la Inspeccién: 12 de septiembre, 2023.
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Infraestructura Area (mz)
15 cabaiias 1,050.80
2 bodegas 59.30
3 terrazas 324.80
| Corrales para chivos y aves 163.00 ]
Estaques para patos y/o gansos 300.00 |
Senderos 630.00 )
Sistema de tratamiento de aguas residuales 120.00
Total construccion en tierra firme 2,647.90

Las cabafias seran construidas en 4reas ya intervenidas y colonizadas por vegetacion herbéaceas, sin
vegetacion boscosa, y no habrd movimiento de tierra (nivelacién) dado la imposibilidad de llevar
maquinaria para tales fines.

i‘\
Ademas; en ribera de mar

Infraestructura Area (m?)
3 cabaiias turisticas 299.50
1 bodega 47.50
Atracadero / pasillo de madera 145.40
Total de construccion en ribera de mar 492.40

La superficie total del proyecto serd de 3,140.30 m? que se desarrollara en una finca de 1.0 hectarea +
4,163.90 mz, en tramite de titulacion ante la ANATI, y solicitud de concesion de uso de fondo de mar

en una superficie de 2,616.06 mz, ubicada en Isla Solarte, Corregimiento de Bastimentos, Distrito de
Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro.

EI costo aproximado del proyecto es de B/. 493,800.00.

3. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

El acceso al area del proyecto fue por via maritima, aproximadamente, en un tiempo. El consultor, Sr.
Daniel Céceres, se responsabilizé del transporte acudtico hacia el proyecto. La inspeccion inici6 a las
3:45 p.m. y finaliz6 a las 4:30 p.m., se verifico la ubicacién del proyecto y los limites del proyecto, se
tomo fotografia y coordenadas, a fin de corroborar la veracidad de la informacién plasmada en el
documento de estudio de impacto ambiental.

1. Ambiente Fisico:

En cuanto al ambiente fisico, el proyecto ocupa o se desarrollara sobre area de fondo marino,
ribera de mar y tierra firme (entre 10 a 30 metros sobre el nivel de mar - msnm) en un sector de la
Isla Solarte. La profundidades del mar en la zona de influencia del proyecto, oscilan entre 1.3 a
1.75 msnm, aproximadamente, y estd sobre un lecho marino que mantiene una pendiente de 2.0% a
3.0 %, desde la zona terrestre (inicio de muelle) hasta el final.

La zona terrestre tiene una vegetacion que incluye 4reas intervenidas por el hombre para la
produccién de distintos rubros y actividades pecuarias y agricolas, asi como vegetacién en sucesion
natural (rastrojos) y areas boscosas en las partes mas altas.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AGROTURISMO FINCA NATURAL”.

Fecha de la Inspecci6n: 12 de septiembre, 2023,
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En cuanto a las fuentes hidricas, en la parte altas del terreno se observa una carcava natural, por
donde corre agua natural, lo que supone la presencia de algiun “ojo de agua” que emerge en las
areas boscosas. Es muy probable la posibilidad de ubicar agua subterranea.

En cuanto a la ubicacion del proyecto, se tomaron las siguientes coordenadas geograficas, las cuales
coinciden con las coordenadas geograficas reportadas en el EIA,

Cuadro 1: Coordenadas geograficas del terreno con superficie de 01 Ha + 4,163.90 m?, donde se

construird el proyecto, y en solicitud de compra ante la ANATI;

Cuadro 1:

item Coordenada Norte Coordenada Este

1 1031001.864 0367736249 |

2 1030989.694 0367755.583

3 1030986.548 0367761.419

4 1030983.259 0367777.222

5 1030976.010 0367778.241

6 1030947.763 0367745.651

7 1030907.855 0367744.761

8 1030891.553 0367732.264

9 1030875.527 0367762.619 |

10 1030852.179 0367759.423
11 1030847.867 0367750.548
12 1030836.145 0367746.455

13 1030865.410 0367720.198

14 1030864.925 0367667.590

15 1030888.788 0367626.568

16 1030917.957 0367590.690

17 1030954.470 0367630.510

18 1030964.240 0367640.981

19 1030971.165 0367648.178 |
20 1030954.176 0367667.597 |

21 1030943.749 0367675.353
22 1030952.529 0367688.577

23 1030964.044 0367698.126

24 1030974.236 0367726.400

Fuente: EIA, 2023

Cuadro 2: Coordenadas geograficas sobre ribera de mar (813.38 m*/2,616.06 m?)

item Coordenada Norte Coordenada Este |

1030986.548

0367761.419

1030989.694

0367755.583

1 1031021.165 0367743.129
2 1031006.979 0367765.667
3 1031005.535 0367768.345
4 1031004.303 0367774.265
5 1030983.259 0367777.222
6
7
8

1031.001.864

0367736.249

~

Fuente: EIA, 2023

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AGROTURISMO FINCA NATURAL".

Fecha de la Inspeccién: 12 de septiembre, 2023.
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Cuadro 3: Coordenadas geograficas sobre area de fondo de mar (1,802.68.68 m*/ 2,616.06 m?)

I

item Coordenada Norte Coordenada Este

1 1031088.250 0367766.734
2 1031064.722 0367806.017

3 1031030.799 0367786.765

4 1031031.970 0367780.573

5 1031005.535 0367768.345

6 1031006.979 0367765.667 |
7 1031032.888 0367777.596

1031050.100

0367753337 |

1. Ambiente Biolégico

La descripcién del ambiente bioldgico descrito en el EIA en evaluacién responde a la realidad
observada en campo. Se corrobora que el fondo marino es arenoso con cierta presencia de lama y
con presencia poca representativa de plantas acudticas.

Dentro del 4rea a intervenir para facilitar la construccion se requerira talar cinco 4rboles nativos que
estan en formacién boscosas. Igualmente, el proyecto tiene un proyecto de reforestacion en
implementacion.

2. Ambiente Socioeconémico.

Solarte o Cayo Nancy, es una Isla larga y boscosa del Archipiélago de Bocas del Toro, situada al este y
frente de Isla Colon, y también es escenario de inversiones turisticas. Por estar ubicado el proyecto en
el cluster turistico de Bocas del Toro, la actividad socioeconémica predominante en la zona es el
turismo relacionado a la naturaleza, en especial, su paisaje natural marino costero, dado las bondades
que ofrece el mar para distintos usos econémicos relacionado (snorkel, surf, playas, hoteles,
restaurantes, entre otros).

Dentro del drea de influencia del proyecto se observéd otros proyectos turisticos y viviendas, con
similares construcciones sobre el fondo marino, incluyendo la construccién de atracaderos que
permiten accesar en lancha hacia tierra firme. No obstante, hay una minima densidad de
infraestructuras turisticas.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “AGROTURISMO FINCA NATURAL”.

Fecha de la Inspecci6n: 12 de septiembre, 2023.
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II. OBSERVACIONES:

III. IMAGENES:

Observacion Imagenes tomadas en el sitio durante la inspeccién.

Ubicacion del proyecto en
relacidn al entorno
geografico del Archipiélago
de Bocas del Toro

Ubicacion aproximada del
proyecto, en Isla Solarte

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AGROTURISMO FINCA NATURAL”,

Fecha de la Inspeccién: 12 de septiembre, 2023,
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Acceso al proyecto desde el
mar. Existe un atracadero
que serd mejorado, sin
intervenir el  4rea de
manglar.

Salida del atracadero hacia
tierra firme

A lo interno de la finca,
camino hacia la casa

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AGROTURISMO FINCA NATURAL”.

Fecha de la Inspeccién: 12 de septiembre, 2023,
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Vivienda de los promotores
del proyecto

Area de construcciéon de las
cabarias en tierra firme

Otras  4reas para la
construccion

1030915
BV 4+ 0BG Pargue Nocional 16/ Bastmonlog, Bastimonta

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AGROTURISMO FINCA NATURAL”.

Fecha de la Inspeccién: 12 de septiembre, 2023.
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Pozo de agua dentro del area
del proyecto

IV.  CONCLUSIONES.

1. Se comprobd que las caracteristicas y la descripcién del 4rea del proyecto segln el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccidn.

2. El proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos.

3. Se comprobé la ubicacion del Proyecto, la cual coincide con la lectura del EIA.

V. RECOMENDACION

1. Se recomienda aprobar el estudio de impacto ambiental Categoria I, del proyecto
“AGROTURISMO FINCA NATURAL”, por no representar riesgos ambientales
significativos.

2. Informar al promotor, que la aprobacién del EIA no implica permiso para proceder a la

construccion de las obra civil del proyecto “AGROTURISMO FINCA NATURAL”, segin las
dimensiones contenidas en los planos, para lo cual debe cumplir con la normativa que
administra y regula otras entidades regulatorias, entre ellas, la Autoridad Maritima de Panam4
(AMP), asi como el Departamento de Ingenieria Municipal del Municipio de Bocas del Toro,
entre otros.

3. En relacion a la tenencia de la tierra y uso del fondo de mar, el documento EIA del proyecto
no anexa documento alguno que muestre el nivel de avance del tramite de la concesién de uso
de fondo marino, asi como la titulacién del predio ante la Autoridad Nacional de Tierras
(ANATI), situacién que debe ser subsanada antes de iniciar la construccidn. Cualquiera
situacion de conflicto por el uso de la tierra, es tinica responsabilidad del promotor.

4. El promotor deberd colocar rétulos con mensajes ambientales (en etapa de construccién y
operacion) dirigidos a sensibilizar a los constructores, usuarios y transeuntes del futuro
“AGROTURISMO FINCA NATURAL”, no arrojar basura al mar, asi como la importancia
de mantener un mar sano y libre de basura.

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto “AGROTURISMO FINCA NATURAL”.

Fecha de la Inspeccién: 12 de septiembre, 2023.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

AGENCIA DE BOCAS DEL TORO

1. Todos los productos maderables (madera) a utilizar debe provenir de empresas o
proveedores que hayan cumplido con la Legislacion Forestal para el caso de madera
nacional (Ley 1 — Forestal) y las normas de importacion de productores forestales (para

¢l caso de madera importada).

2. El promotor debera considerar la asesoria de un bi6logo para impulsar proyectos de
restauracion y creacion de hébitats marinos (Jardines) a ser colonizados por especies

marinas.

En relacién al tema de manejo del suelo, se recomienda ademas:

L. Todas las construccion deben acordonarse con material sintético (geotextil) y/o barrera natural

para disminuir el riesgo de erosién laminar y posible afectacion al ambiente marino.

2. Documentar la plantacion de arboles maderables realizados en la finca, e incribir la actividad

en el Registro Forestal de MiAMBIENTE.

Revisado por:

ING. GENESIS MONTENEGRO

Jefa de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental

DV/gm/im

Informe Técnico de Inspeccién Campo del proyecto

Fecha de la Inspeccién: 12 de septiembre, 2023,

Visto bueno del jefe inmediato:

Kodimio Vifuual

YS VILLARREAL
Directora Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

AGROTURISMO FINCA NATURAL”.

2¢
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0846-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 12 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Proyecto: “AGROTURISMO FINCA NATURAL?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Genesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito; BOCAS DEL TORO

Corregimiento: BASTIMENTOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de septiembre de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado AGROTURISMO FINCA NATURAL, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd tres poligonos denominados: “Coordenadas de
EsIA” (1ha + 4,163.88 m?), “Zona de amortiguamiento” (813.37 m?) y “Area de fondo de
mar” (1,802.64 m?). Los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, los poligonos se ubican en las
categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Bosque latifoliado mixto maduro”;
y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en
la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 19 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Notas:

lierra desnuda
1.Los pollgonos del proyecto se

dibujaron en base a las coordenadas

proporcionadas.

2. Elproyecto se ubica fuera de los
Iimiles de! SINAP.

Bosque de mangle
» Bosgue latifoliado mixlo
maduro

Bosque lalifoliado mixto
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Rastrojo y vegelacion Capacidad Agrolégica
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en la seleccion de plantas, requigre
un manejo muy cuidadoso o ambas
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Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Amblente
Direccién de Informacién Amblental
Departamento de Geomatica

Fuenle:

- Insiltulo Nacional de Estadistica y Censo
- Minislerio de Ambiente

~Imagen ESRI

AT - Snplismbre 2033
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
— GOBIERNO NACIONAL —

Tel. 750-0074 Urb. Switche 4, Segunda Entrada

750-0075 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 04 de enero de 2024.
DRBT-1019-24
SRA:
GRICELDA RAMIREZ
Representante Legal
SEASIDE JUNGLE S.A.

E. S. M.

Sefiora RAMIREZ::

Por este medio se le solicita aclarar la primera informacién complementaria presentada en el
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “AGROTURISMO FINCA
NATURAL”, previsto a desarrollarse en el corregimiento de Bastimentos — Isla Solarte, distrito de
Bocas Del Toro, provincia de Bocas del Toro, debido a que mediante la revisién de la informacién
aportada en el EsIA, en el Ministerio de Ambiente, se pudo comprobar en la pagina #5, en el en el
punto 2. Resumen ejecutivo: se describe “que el proyecto sé establecerd dentro de un globo de

terreno solicitado en compra a la nacién en ANATI por una superficie de 1 ha+ 4,163.90 m?*".

* Por tanto, se solicita certificacién por parte de la entidad competente donde se sustente la

tendencia de la tierra o Ia existencia de la propiedad (Finca, terreno, etc).

Por favor, tenga en cuenta que, si no se cumple con lo solicitado en el plazo de quince (15) dias

habiles a partir de la recepcion de esta nota, se tomara la decision correspondiente.

Atentamente.

j&i REPUBLIL A 0OF PANAMA
ﬁ / MINISTERIO
’U'{/” j,UéM(O(_,Q O svissiENTE
ING DARET /vs eri(ARm AL

Directora Reglon al MRECCION REGIONAL
‘ o) (=8 (s
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TOR( © ©%/-*2 ves 10K

DVigmjji



Bocas del Toro, 12 de enero de 2024,

Ing. Darlenys Villarreal

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro
E.S.D.

Respetada Directora Villarreal:

Por medio de la presente, yo, Gricelda Ramirez, mujer, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con carné de residente permanente en Panama N° E-8-198519,
domicilio en Isla Solarte, Bocas del Toro, en calidad de Representante Legal de
SEASIDE JUNGLE S. A. sociedad Promotora del Proyecto denominado
‘AGROTURISMO FINCA NATURAL", a desarrollase sobre fondo de mar a solicitar en
concesion al Estado, y sobre tierra localizado en Isla Solarte, corregimiento de
Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; por medio de este
documento notariado me notifico por escrito de la Nota DRBT-1019-24 del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto antes enunciado. De igual forma autorizo al
Dr. Daniel A. Caceres G. con C.I.P. N° 4-710-475 para que pueda retirar en mi nombre

y ante ustedes dicho documento relacionado con este proyecto.

Agradeciendo la atencién prestada.

Atentamente,

// ff’ Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Publica Primera del
7 “f Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-497
Sra. Gricelda Ramirez CERT'F'C9
C.I.P. N° E-8-198519 Que r/}/ 4%(/'1&_) /fzuﬁu
Representante Legal de SEASIDE JUNGLE S. A. £ g]ﬂ, L;/@ g f/"

quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi presencia
en la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firmas

son auténticas.

Bocas de! Toro, /V & f%’w lo= 20 ‘72/;7/

D

Tes uuosf M \ T’. figos
1"/{ Aheth \I Pérez Centeno

na ffua ca Primera
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Bocas del Toro, 17 de enero de 2024.

Ing. Darlenys Villarreal
Directora Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE — Provincia de Bocas del Toro

E.S.D.

Respetada Directora Villarreal:

Por medio de la presente, yo, Gricelda Ramirez, mujer, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con carné de residente permanente en Panama N° E-8-198519,
domicilio en Isla Solarte, Bocas del Toro, en calidad de Representante Legal de SEASIDE
JUNGLE S. A., sociedad Promotora del Proyecto denominado “AGROTURISMO FINCA
NATURAL”, a desarrollase sobre fondo de mar a solicitar en concesion al Estado, y sobre
tierra localizado en Isla Solarte, corregimiento de Bastimentos, distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro; procedo a realizar una formal respuesta a la Nota DRBT-

1019-24 que Usted me dirige, relacionada con dicho Estudio y Proyecto.

De igual forma hago constar que autorizo al Dr. Daniel A. Caceres G. con C.I.P. N° 4-
710-475 para que pueda entregar o retirar en mi nombre, ésta y cualquier notificacién o
documentacion adicional ante el Ministerio de Ambiente relacionada con el EslA del
proyecto denominado AGROTURISMO FINCA NATURAL.

Anexo a esta carta Usted encontrara la pregunta y respuesta correspondiente.

Atentamente,

YL T

Sra. Gricelda Ramirez
C.I.P. N° E-8-198519
Representante Legal de SEASIDE JUNGLE S. A.




REPUBLICA DE PANAMA
= CROBIERN

- AUTORIDAD NACIGNAL
DE ADMINISTRACION

2 RIS A A
O TOACIORAL et DE THZRRAY

Direccion Nacional de Titulacion y Regularizacion

EL SUSCRITO DIRECTOR NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACION.
DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, EN
ATENCION A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA, EN USO DE LAS
FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY,

CERTIFICA:

Que la SEADSIDE JUNGLE S.A, sociedad anénima, debidamente inscrita a ficha
No. 155701990, de la seccién mercantil del Registro Publico, cuyo representante
legal es GRICELDA RAMIREZ, mujer, mayor de edad de nacionalidad
estadounidense, con carné de residente permanente de E-8-198519 , solicité la
adjudicacion de un globo de terreno baldio Nacional, propiedad de la Nacién con
una cabida superficiaria de 1 Has + 4,163.90 m?, ubicado en la provincia de BOCAS
DEL TORO, distrito de BOCAS DEL TORO, corregimiento de BASTIMENTO, lugar
ISLA SOLARTE

Que el expediente respectivo esta pendiente de solicitud de presupuesto,
inspeccion ocular y verificacion de plano, por la Direcciéon de Mensura
Catastral

El presente documento sélo certifica la existencia de la solicitud Y no constituye
garantia alguna del resultado final de la misma.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de su fecha.

Dado en la Ciudad de Panam4, a los once (11) dias del mes de diciembre de dos
mil veintitrés (2023).

- ‘/‘I
Licdo. Damié/ tqartuista Torres
Director Nacioral de Titulacién y Regularizacion

Autoridad Nacional de Administracion de Tierras E ‘l 186 'g’ EUZgB'EEH MlpEdREEZ; CENTENO. Notaria
ublica Primera del Circuilo de Bocas del Toro, con
(ANATI) cédula N° 1-27-497.

DCT%K
Exp - -91 -2023.

CERTIFICO: Que este documento es copia

autenticada de su ot ua :
Bocas delToro / / 0/ :




